
Codice Min.: CEIC87300R                                   Via Campanello VII traversa, snc  81030 Teverola (CE)           Tel: 081/8118197 
Codice fiscale: C.F. e P.I. 90033260614             Email: ceic87300r@istruzione.it                                                   Fax: 081/8118197 
Codice univoco di fatturazione: UF6BPZ        Email PEC: ceic87300r@pec.istruzione.it                           www.icteverola.gov.it 

 1 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ e DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Giuseppe UNGARETTI” 

 
Prot. n. _7335_/_VI.2         Teverola (Ce), 09/11/2017 
Codice CIG: _ Z70209EC31_ 
CUP: _/////////////_ 

Al sito web della scuola – Amministrazione 
trasparente 

Agli atti contabili della scuola 

Determina dirigenziale 
Indizione di procedura di acquisto di beni e servizi 

ID Pratica: Prot. n. _7335_/VI.2 del 09/11/2017 
Determina n. 84/2017 
Attività/Progetto: A03 Spese di personale - Tipo conto/sottoconto 03/05/002 (Acquisto di servizi ed utilizzo di 
beni di terzi / Formazione e aggiornamento / Formazione professionale specialistica). 
Descrizione fornitura/servizio: Incarico altamente professionale; 
Tipologia di acquisto: Affidamento in economia - affidamento diretto; 
Responsabile del procedimento: DS dott.ssa Adele CAPUTO 

Il Dirigente Scolastico 

Richiamati:  
 l’art. 33 del D.I. n. 44/2001 “Regolamento di contabilità”; 
 il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.,m.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 
14 e 15;; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (ultimo aggiornamento: legge 21 
giugno 2017, n. 96, conversione del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50); 

 la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
 la Legge 24/12/2012, n. 228 art. 1 commi da 149 a 158; 
 il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 
 la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 

2017; 
Dato atto, a seguito di ricognizione effettuata, dell’assenza di professionalità interne all’ente in grado di 
assicurare il servizio (ex art.1, comma 42 L. 311/2004) e della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili all'interno dell'Amministrazione scolastica (ex art. 7, comma 6 lett.b D.Lgs. 
165/2001); 
Dato atto che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto, corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento al Dirigente Scolastico; 
Tenuto conto che l’art. 36 del D.L. 18/04/2016 n. 50 stabilisce che, per l’affidamento di servizi e forniture di 
importo “sotto soglia”, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
Considerato che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del d.lgs 165/2001 
in quanto si tratta di prestazione la cui previsione di spesa è inferiore ad € 3.000,00 



Codice Min.: CEIC87300R                                   Via Campanello VII traversa, snc  81030 Teverola (CE)           Tel: 081/8118197 
Codice fiscale: C.F. e P.I. 90033260614             Email: ceic87300r@istruzione.it                                                   Fax: 081/8118197 
Codice univoco di fatturazione: UF6BPZ        Email PEC: ceic87300r@pec.istruzione.it                           www.icteverola.gov.it 

 2 

Rilevato come il professionista individuato, risulti essere esperto di provata competenza come emerge dagli 
esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questa Amministrazione e dal curriculum vitae agli atti 
depositato; 
Visto altresì che la professionista individuata sia un’esperta di particolare e comprovata specializzazione 
iscritta all’Ordine e che non si trova in situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
Visto il Curriculum Vitae e Studiorum della professionista e la proposta didattica presentata acquisiti agli atti 
della scuola con prot. n. 7274/IV.5 del 08/11/2017; 

DETERMINA 

 di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione avente ad 
oggetto “Psicologia scolastica” e il cui svolgimento è previsto per l’intero anno scolastico 2017/2018 
(15/11/2017 – 31/08/2018) 

 di individuare nella dott.ssa Agnese Maria Vaiano, nata a XXXXXXXXXXX (XX) il XX/XX/XXXX residente 
nel Comune di XXXXXXXXXXXXX (XX) in Via XXXXXXXXXXXXX, XX codice fiscale 
XXXXXXXXXXXXX iscritta all’Albo Professionale Regione Lombardia n. 03/5678, l’esperto per la 
prestazioni richiesta, con cui stipulare il contratto di prestazione d’opera in regime di lavoro occasionale; 

 di impegnare la spesa di euro 2.148,30 per onorario onnicomprensivo di qualsiasi onere a carico dipendente 
e Amministrazione per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, imputandole 
all'aggregato di bilancio A03 del Programma Annuale dell’E.F. 2017; 

 copia del presente atto viene pubblicato all'albo pretorio del sito web della scuola e nella apposita sezione 
della Amministrazione trasparente "Provvedimenti Dirigenti – Consulenti e collaboratori – Incarichi a 
dipendenti e a soggetti privati”. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Adele Caputo 

F.to in originale  
Dott.ssa CAPUTO Adele 
 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93 


